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 Дисертація є комплексним науковим дослідженням проблем політико-

правових механізмів протидії російській агресії на морі.

Досліджено теоретико-політологічні та методологічні засади політико-

правових механізмів протидії російській агресії на морі. У відповідному

контексті визначено стан наукової розробки проблеми, окреслено

методологію дослідження.

Вперше сформульовано, що політико-правові механізми протидії

російській агресії на морі – це сукупність рішень та дій політичного і

правового характеру суб’єктів міжнародного права на національних,

регіональних та глобальному рівнях, які направлені на протидію актуальній

або потенційній агресії Російської Федерації на морі.

Вперше виокремлено сім груп політико-правових механізмів, які

можуть бути використані проти актуальної або потенційної збройної агресії

Російської Федерації на морі, а саме: стратегічне планування у сфері морської

безпеки; механізми, які містяться у міжнародних договорах; санкції та

конфіскація; резолюції та заяви, що стосуються забезпечення морської

безпеки; саміти, що стосуються питань зміцнення морської безпеки та

протидії російській агресії на морі; закони, які визначають морську безпекову
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політику держав; судові та примусові процедури, що стосуються морської

безпеки. Також визначено, що тільки перманентне та системне застосування

проти агресора всіх семи груп політико-правових механізмів зможе привести

до максимального позитивного ефекту.

Вперше запропоновано комплекси конкретних пропозицій,

спрямованих на протидію агресії Російської Федерації в морських просторах

України та Грузії за допомогою політико-правових механізмів.

Вперше обґрунтовано, що Морська доктрина Російської Федерації, яка

була затверджена 31 липня 2022 року, є передумовою поширення російської

агресії у Світовому океані та загрозою глобальній безпеці.

В процесі проведеного аналізу поглиблено: 1) розуміння критичної

важливості застосування політико-правових механізмів проти актуальної та

потенційної збройної агресії Російської Федерації на морі; 2) розуміння

параметрів взаємодії суб’єктів міжнародного права – держав та міжнародних

організацій у справі підтримання міжнародного миру та безпеки у Світовому

океані за допомогою політико-правових механізмів протидії актуальної та

потенційної збройної агресії Російської Федерації на морі; 3) висновок про

необхідність розробки документів стратегічного планування у сфері морської

безпеки на національних та регіональних рівнях, якими, зокрема,

визначаються загрози та шляхи протидії цим загрозам.

Також набули подальшого розгляду: 1) положення про нерозривний

взаємозв’язок між морською безпекою України та продовольчою безпекою

світу; 2) висновок про наявність конфліктного потенціалу, пов’язаного зі

спробами Російської Федерації встановити сумнівний з точки зору

міжнародного морського права правовий режим, направлений на суттєві

обмеження іноземного судноплавства в акваторії Північного морського

шляху; 3) положення про відсутність у Сполучених Штатів Америки та

Організації Північноатлантичного договору власних стратегій забезпечення
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безпеки в Чорному морі, що є критичною проблемою для безпекової

архітектури всього Чорноморського регіону, зокрема держав-членів НАТО –

Болгарії та Румунії; 4) висновок про критично важливу роль санкційних

режимів у справі протидії агресії Російської Федерації, зокрема на морі.

Практичне значення отриманих результатів полягає у можливості

використання розроблених пропозицій та висновків у науково-дослідній

роботі, плануванні у сферах національної безпеки і оборони, законотворчій

діяльності, діяльності Президента України та органів державної влади

України і Грузії, міжнародних організацій, а також у навчально-методичній

роботі.

Ключові слова: зовнішня політика, міжнародні відносини,

геополітичні інтереси, система міжнародної безпеки, стратегія, Конвенція

ООН з морського права, оцінка загроз, агресія РФ проти України, окупація

Криму, національна безпека, морська безпека, інформаційна безпека,

управління безпекою ЄС, політико-правові механізми протидії російській

агресії на морі, групи політико-правових механізмів протидії російській

агресії на морі.
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ABSTRACT

Ustymenko B.M. Political and Legal Mechanisms to Counter Russia’s

Aggression at Sea. – Manuscript.

Thesis submitted to the Dragomanov Ukrainian State University for the

degree of Doctor of Philosophy in Political Science (052), Kyiv, 2023.

The thesis is comprehensive scientific research on the problems of political

and legal mechanisms to counter Russia’s aggression at sea.

The theoretical, political and methodological fundamentals of the political

and legal mechanisms to counter Russia’s aggression at sea was studied. The state

of the scientific development of the problem is determined, and the research

methodology is outlined in the relevant context.

It was first formulated that the political and legal mechanisms to counter

Russia’s aggression at sea are a set of decisions and actions of a political and legal

nature by subjects of international law at the national, regional and global levels,

which are aimed at countering real or potential aggression of the Russian

Federation at sea.

For the first time seven groups of political and legal mechanisms that can be

used against real or potential aggression of the Russian Federation at sea were

singled out: 1) strategic planning in the sphere of maritime security; 2) mechanisms

in international treaties; 3) sanctions and confiscation; 4) resolutions and statements

related to maritime security; 5) summits related to the issues of strengthening

maritime security and countering Russian aggression at sea; 6) laws that determine

the maritime security policy of states; 7) judicial and enforcement/compulsory

procedures related to maritime security. It is also determined that only the
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permanent and systematic application of all groups of mechanisms would bring

maximum impact.

For the first time a set of specific proposals aimed at countering the

aggression of the Russian Federation in the maritime spaces of Ukraine and

Georgia by using political and legal mechanisms were proposed.

It was first defined that the Maritime Doctrine of the Russian Federation,

which was approved on July 31, 2022, is a prerequisite for the spread of Russian

aggression in the World Ocean and a threat to global security.

The study contributed to a better understanding of the 1) critical importance

of the use of political and legal mechanisms against the real and potential

aggression of the Russian Federation at sea; 2) parameters of the interaction of the

subjects of international law, states and international organizations, in the matter of

maintaining international peace and security in the World Ocean with the help of

political and legal mechanisms for countering the real and potential aggression of

the Russian Federation at sea; 3) need to develop strategic planning documents to

address maritime security at the national and regional levels, which define threats

and ways of countering the threats.

The following points were further considered: 1) interdependence of

maritime security of Ukraine and global food security; 2) the existence of a

potential conflict related to the dubious Russian legal regime aimed at significant

restrictions on freedom of navigation in the Northern Sea Route; 3) the lack of the

U.S. and NATO Black Sea Security Strategies, which is a critical problem for the

Black Sea region, in particular for the NATO member states - Bulgaria and

Romania; 4) the importance of sanctions against the Russian aggression.

The results of the thesis could be used for the further research, planning in

the spheres of national security and defense, in law-making activities, in the

activities of the President of Ukraine and the state authorities of Ukraine and
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Georgia, international organizations, as well as for educational and methodological

purposes.

Keywords: foreign policy, international relations, geopolitical interests,

international security system, strategy, The UN Convention on the Law of the Sea,

threats assessment, the RF’s aggression against Ukraine, occupation of Crimea,

national security, maritime security, information security, EU security governance,

political and legal mechanisms to counter Russia’s aggression at sea, groups of

political and legal mechanisms to counter Russian aggression at sea.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Загальновідомо, що води

морів та океанів покривають близько 72 відсотків планети. Отже,

підтримання міжнародного миру та безпеки у Світовому океані є справою

всього людства, а безперешкодний вихід до моря та стан захищеності від

морських загроз є життєво важливими для будь-якої прибережної держави.

Після припинення існування Союзу Радянських Соціалістичних

Республік (далі – СРСР) Російська Федерація (далі – РФ) неодноразово

вчиняла акти агресії в Азово-Чорноморському басейні проти України та

Грузії, а також здійснювала пуски ракет з акваторій Середземного моря по

цілям в Сирійській Арабській Республіці та Каспійського моря по цілям на

територіях Сирії та Україні. Також, держава-агресор встановила незаконний

контроль над грузинськими та українськими морськими просторами та їх

ресурсами за допомогою військової сили. Протиправно побудований РФ міст

через Керченську протоку, який з’єднав території РФ та України, значно

обмежив судноплавство в Азово-Керченській акваторії.

31 липня 2022 року РФ задекларувала у власній Морській доктрині

(далі – МД РФ) наміри щодо фактичної мілітаризації Світового океану у

власних інтересах, розширення мережі пунктів матеріально-технічного

забезпечення для забезпечення потреб свого Військово-Морського Флоту та

готовність використовувати військову силу в російському секторі

Каспійського моря, Охотському, Азовському і Чорному морях, Арктичному

басейні, прилеглому до узбережжя Росії, включаючи акваторію Північного

морського шляху (далі – ПМШ), міжнародних протоках та інших морських

районах.
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Отже, актуальна та потенційна російська агресія на морі є загрозою не

тільки для окремих прибережних держав чи регіонів, а й глобальній безпеці.

Чимало досліджень зроблено щодо російської агресії в окремих районах

Світового океану, зокрема в Чорному та Азовському морях і Керченській

протоці, однак у таких працях розглядається обмежений спектр політико-

правових механізмів протидії російській агресії на морі разом з іншими, як

правило, військовими заходами.

Пропонований аналіз проблематики політико-правових механізмів

протидії російський агресії на морі базується на попередніх здобутках

філософії, суспільних дисциплін та сучасних прикладних досліджень.

Теоретичну основу дисертації становлять праці наступних дослідників:

О. Бабкіної, В. Бадрака, В. Баранівського, О. Воронянського, В. Горбуліна,

Б. Ґоджеса (B. Hodges), Б. Гуменюка, К. Захаренка, Н. Клейн (N. Klein),

О. Кондратенка, Т. Короткого, М. Лендьел, Х.П. Мідттуна (H.P. Midttun),

Дж. Моссоп (J. Mossop), А. Нашинець-Наумова, С. Памлі (C. Parmley),

Р. Педрозо (R. Pedrozo), Д.Р. Ротвелла (D.R. Rothwell), Г. Ситника,

В. Смолянюка, Сунь-дзи, Т. Устименко, С. Яким’яка та інших.

Використання політико-правових механізмів не тільки допомагає

придушувати актуальні акти агресії на морі або зменшувати їх масштаб, а й

може виконувати надзвичайно важливу превентивну функцію на стадіях

виявлення потенційних актів агресії для запобігання їх реалізації. Водночас,

досі не сформульовані законодавчі або наукові положення щодо переліку

політико-правових механізмів, які можуть застосовуватися проти агресії РФ

на морі.

Відтак, відсутність комплексного політологічного дослідження,

присвяченого політико-правовим механізмам протидії актуальній та


[…]


У серпні 2022 році у Верховній Раді України ІХ скликання було

створено міжфракційне депутатське об’єднання Морська економіка і

безпека (МФО МЕБ), яке об’єднує та координує зусилля народних депутатів

України, направлені на зміцнення морської безпеки та морської економіки

нашої держави.

Б.М. Устименко є моїм помічником-консультантом на громадських

засадах та секретарем на громадських засадах МФО МЕБ.

МФО МЕБ використало деякі результати дисертації «Політико-

правові механізми протидії російській агресії на морі», зокрема

сформульовані в дисертаційному дослідженні конкретні пропозиції,
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спрямовані на протидію агресії РФ на морі за допомогою політико-правових

механізмів, а саме:

1. Прийняти закон про денонсацію Договору між Україною та РФ про

співробітництво у використанні Азовського моря і Керченської протоки

(текст проекту Закону з додатками підготовлений також за допомогою

Б.М. Устименка та прийнятий ВРУ 24 лютого 2023 року:

https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/41025).

2. Прийняти закон про вихід України з Угоди про створення

Чорноморської Групи Військово-Морського Співробітництва

(BLACKSEAFOR), в якій стороною є РФ (текст проекту Закону з

додатками підготовлений також за допомогою Б.М. Устименка та

прийнятий ВРУ 24 лютого 2023 року:

https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/41026).

3. З метою удосконалення правового забезпечення захисту

національних інтересів України на морі, в тому числі, встановлення ширини

територіального моря України (до 12 морських миль), своєчасного

реагування українськими військовими формуваннями на загрози з моря,

встановлення порядку реалізації Україною у власних морських просторах

повноти своїх прав як прибережної держави відповідно до норм

міжнародного права, слід прийняти Закон України «Про внутрішні води та

територіальне море України» із визначенням координат серединної лінії

(законопроект в процесі підготовки).

4. Опрацювати по міжпарламентській лінії питання прийняття

Резолюції Європейського Парламенту щодо зміцнення морської безпеки

Чорноморського регіону та забезпечення свободи судноплавства (текст

проекту резолюції підготовлений також за допомогою Б.М. Устименка,

питання опрацьовується).

5. Переглянути Стратегію морської безпеки України, схвалену

рішенням Ради національної безпеки і оборони України 11 лютого 2022

року, враховуючи факт повномасштабної війни РФ проти України. У новій

редакції Стратегії передбачити, в тому числі, включення до переліку завдань

підготовку та проведення інформаційно-психологічних операцій,

спрямованих на протидію агресії РФ на морі, а також створення механізму,

на який буде покладене головне завдання - здійснення постійних

координації та контролю за діяльністю суб’єктів сектору безпеки і оборони,

які забезпечують морську безпеку України (питання опрацьовується).

6. Передати спір стосовно делімітації морського кордону між

Україною та РФ у Чорному та Азовському морях і Керченській протоці на

підставі статті 298 та Розділу 2 Додатку V Конвенції Організації Об’єднаних

Націй з морського права 1982 року на врегулювання за допомогою

(примусової) погоджувальної процедури (питання опрацьовується).

7. Ініціювати утворення нового регіонального чорноморського

військово-морського з’єднання з метою забезпечення свободи

https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/41025
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/41026
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судноплавства в Чорному та Азовському морях і Керченській протоці,

розробити проект відповідного багатостороннього міжнародного договору

(питання опрацьовується).

8. Розробити проект резолюції Конгресу США про зміцнення

морської безпеки України та ініціювати його розгляд Конгресом США з

метою отримання додаткової допомоги для сектору морської безпеки

України (питання опрацьовується).

9. Розробити та прийняти спільну американсько–українську

Стратегію забезпечення свободи судноплавства в Чорному та Азовському

морях і Керченській протоці, а також План реалізації цієї Стратегії,

враховуючи пункт 4 Розділу ІІ чинної Хартії стратегічного партнерства

США – Україна (питання опрацьовується).

10. Розробити та прийняти спільну британсько–українську Стратегію

забезпечення свободи судноплавства в Чорному та Азовському морях і

Керченській протоці, а також План реалізації цієї Стратегії (питання

опрацьовується).

11. Вжити можливих заходів щодо розробки та прийняття НАТО

Стратегії забезпечення свободи судноплавства в Чорному та Азовському

морях і Керченській протоці (питання опрацьовується).

12. Ініціювати розробку та підписання спільної Стратегії морської

безпеки держав Асоційованого тріо - Грузії, Республіки Молдова та

України, яка буде передбачати, серед іншого, ужиття заходів щодо

запобігання та протидії поширенню РФ дезінформації та деструктивної

пропаганди стосовно європейської та євроатлантичної інтеграції

Асоційованого тріо, а також Плану реалізації цієї Стратегії. (питання

опрацьовується).

13. Розробити практичний механізм «масових» стягнень з Уряду РФ

компенсацій за експропрійовані українські активи/інвестиції на території

України та в її морських просторах на підставі статті 5 Угоди між Кабінетом

Міністрів України і Урядом РФ про заохочення та взаємний захист

інвестицій (питання опрацьовується).

14. Утворити Консультативну раду з питань зміцнення морської

безпеки України як консультативно-дорадчий орган при Президентові

України, до складу якої включити провідних вітчизняних недержавних

експертів з морської безпеки (питання опрацьовується).

15. Враховуючи окупацію українських морських просторів, з метою

удосконалення правового забезпечення захисту національних інтересів

України на морі, слід викласти Закон України «Про виключну (морську)

економічну зону України» у новій редакції, в якій, серед іншого, встановити

порядок надання Україною дозволів на проведення військової діяльності,

зокрема навчань з використанням зброї, досліджень і гідрографічних зйомок

іноземними військовими кораблями в межах виключної економічної зони

України (питання опрацьовується).

Крім того, за допомогою Б.М. Устименка було підготовлено текст

проекту Постанови Верховної Ради України «Про Заяву Верховної Ради

України “Про агресію російської федерації в районах Чорного та

Азовського морів і Керченській протоці”», яка була прийнята Верховною

Радою України 20 вересня 2022 року (посилання на текст документу:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2595-20#Text).

Отже, перелічені вище результати дисертації «Політико-правові

механізми протидії російській агресії на морі», тема якої затверджена на

засіданні Вченої ради Національного педагогічного університету імені

М.П. Драгоманова 29 вересня 2022 року, впроваджені або в процесі їх

впровадження Верховною Радою України та міжфракційним

депутатським об’єднанням Морська економіка і безпека, створеним у

Верховній Раді України ІХ скликання, а згадане дисертаційне

дослідження має практичне значення для зміцнення національної безпеки

України та безпеки Чорноморського регіону.

З повагою

Народна депутатка України,

Перша заступниця Голови

Комітету ВРУ з питань

транспорту та інфраструктури,

Співголова МФО МЕБ

Юлія КЛИМЕНКО
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