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Актуальність теми дослідження, зв’язок з науковими програмами, темами

Дослідження зумовлене російською агресією, що трансформувалася з
гібридної в повномасштабну війну - починаючи з 24 лютого 2022 р. Особливої
значимості набуває саме правовий вимір дослідження російської агресії, адже
саме це дасть можливість Україні обстоювати свої національні інтереси в
міжнародних судах з метою притягнення Росії до відповідальності за вчені
злочини. Адже достеменно відомо, що з моменту вторгнення Росія порушила
близько 500 дво- та багатосторонніх міжнародних договорів й угод. Захоплення
Криму гібридна війна на Донбасі, а згодом і повномасштабна інтервенція є
лише частиною геополітичного мегапроекту Росії та підтвердженням
багатоплановості її геостратегічних дій, що у комплексі з її участю в
сирійському конфлікті спрямований, у підсумку, на підрив євроатлантичної
єдності, зокрема через посилення неконтрольованого потоку біженців.

Першочерговим завданням такої російської стратегії є витіснення
України з Азовського та Чорноморського водних просторів. Відомо, що до
порушення морського права Росія вдалася ще й під час агресії проти Грузії у
серпні 2008 р. Таким чином, держава-агресор встановила незаконний контроль
над грузинськими та українськими морськими просторами та їх ресурсами за
допомогою військової сили. Протиправно побудований РФ міст через
Керченську протоку, який з’єднав території РФ та України, значно обмежив
судноплавство в Азово-Керченській акваторії.

Слід відзначити, що нарощування військової присутності Росії в
контексті її агресії проти України є різко знижує безпеку країн не лише в
Чорноморського, але й Середземноморського регіону. Актуалізуючи обрану
тему дослідження дисертант справедливо вказує на декларування Російською
Федерацією намірів щодо фактичної мілітаризації Світового океану у власних
інтересах, розширення мережі пунктів матеріально-технічного забезпечення
для забезпечення потреб свого Військово-Морського Флоту та готовність
використовувати військову силу в російському секторі Каспійського моря,
Охотському, Азовському і Чорному морях, Арктичному басейні, прилеглому до
узбережжя Росії, включаючи акваторію Північного морського шляху,

міжнародних протоках та інших морських районах. Відтак питання політико-
правової протидії Росії на морі є завданням протидії не лише України, а й всієї
європейської та світової спільноти.

Перевагою дисертаційного дослідження є те, що його автор намагається
накреслити алгоритм політико-правового протистояння російській агресії на
морському просторі. Погоджуємося з автором і стосовно того, що наразі попри
значну кількість досліджень, присвячених російській агресії в Чорному та
Азовському морях і керченській протоці, недостатнім залишається вивчення
аспекту політико-правових механізмів протидії російській агресії на морі разом
з іншими, як правило, військовими заходами. Більше того, досі не
сформульовані законодавчі або наукові положення щодо переліку політико-
правових механізмів, які можуть застосовуватися проти агресії РФ на морі.

Погоджуємося з дисертантом в тому, що відсутність комплексного
політологічного дослідження, присвяченого політико-правовим механізмам
протидії актуальній та потенційній російській агресії на морі, свідчить про
необхідність проведення наукового аналізу цілої низки загальнотеоретичних та
практичних питань згаданої проблематики. Саме тому, необхідним є
комплексне теоретико-методологічне осмислення проблем політико-правових
механізмів протидії російській агресії на морі. Відтак автор дисертаційного
дослідження забезпечив вивчення теми протидії російській морській експансії
саме через політико-правову призму.

Отже, актуальність обраної дисертантом теми не викликає заперечень, а
комплексність її дослідження обумовлена наступними обставинами:

- дослідженням є необхідність переосмислення теоретико-
методологічних аспектів понять політико-правового виміру конфлікту, а також
переосмислення нової сутності протистояння російській агресії на морі. Адже
відсутність чіткого розуміння політико-правових понять унеможливлює в
подальшому ефективну протидію таким викликам та подолання негативних
впливів, як з боку Російської Федерації як у регіональному, так і у глобальному
сенсі.

- розробка цієї проблематики полягає також у тому, що російсько-
українська війна, яка триває вже дев’ять років, є однією з причин, складовою і
фрагментом масштабного протистояння на осі Росія-Захід (у тому числі й на
морі), що має тенденцію до подальшої ескалації. Очевидно, що анексія Криму,
стали частиною гібридної агресії Москви не тільки проти України, але й проти
решти країн Чорноморського регіону.

Дисертація є своєчасною та має принципово важливе наукове значення.
Тема дисертаційної роботи виконана у межах комплексної наукової теми
кафедри політичних наук «Проблеми політичної модернізації і трансформації:
світовий досвід і українські реалії», що входить до Тематичного плану науково-
дослідних робіт Українського державного університету імені Михайла
Драгоманова, науковий напрям «Дослідження проблем гуманітарних наук».
Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої ради Національного
педагогічного університету імені М.П. Драгоманова (протокол № 3 від 29
вересня 2022 року).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, їх вірогідність

Автором здійснено теоретичне узагальнення та нове вирішення наукової
проблеми, що виявилося в розробці наукових положень щодо формулювання
поняття «політико-правові механізми протидії російській агресії на морі»,
виокремлення груп політико-правових механізмів протидії актуальній та
потенційній російській агресії на морі, визначення комплексів конкретних
пропозицій, спрямованих на протидію актуальній російській агресії в морських
просторах України та Грузії за допомогою політико-правових механізмів, а
також обґрунтування тієї обставини, що МД РФ є передумовою поширення
російської агресії у Світовому океані та загрозою глобальній безпеці.

Дисертант дійшов висновку про те, що морська безпека України є
невід’ємною сферою національної безпеки держави, нерозривно пов’язаною з
іншими елементами (сферами) національної безпеки, зокрема воєнною
безпекою, державною безпекою, громадською безпекою і порядком та
інформаційною безпекою.

Автор зосередився на думці про те, що Конвенція Організації Об’єднаних
Націй з морського права 1982 року (ЮНКЛОС) закріплює принцип
використання морів в мирних цілях, визначає поведінку її держав-учасниць у
Світовому океані, сукупність прав та обов’язків в морських просторах, а саме:
внутрішніх водах, територіальних морях, міжнародних протоках, архіпелажних
водах, прилеглих зонах, виключних економічних зонах, континентальному
шельфі, відкритому морі та Районі.

Автор проаналізував те, що після окупації територій Автономної
Республіки Крим та міста Севастополя, РФ встановила свій незаконний
військовий контроль над більшою частиною українських морських просторів в
Азово-Чорноморському басейні, перешкоджає міжнародному судноплавству в
регіоні, в тому числі шляхом незаконного будівництва мосту через Керченську
протоку, незаконно видобуває корисні копалини на морському шельфі, що
належить Україні, а також вчиняє інші чисельні акти агресії в морських
просторах України.

Здобувач запропонував перегляд Стратегії морської безпеки України,
схваленої рішенням Ради національної безпеки і оборони України 11 лютого
2022 року, враховуючи факт повномасштабної війни РФ проти України,
передбачення включення до переліку завдань підготовку та проведення
інформаційно-психологічних операцій, спрямованих на протидію агресії РФ на
морі, а також створення механізму, на який буде покладене головне завдання -
здійснення постійних координації та контролю за діяльністю суб’єктів сектору
безпеки і оборони, які забезпечують морську безпеку України.

Структура дисертації логічна, інформація розділів викладена відповідно
до мети і поставлених завдань. Матеріал викладено досить структуровано й
послідовно. Поставлені дисертантом завдання розкривають мету дослідження.
Публікації автора представлені в досить авторитетних періодичних виданнях, а
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участь у численних міжнародних наукових конференціях та інші форми
апробації вартісного доробку викликають повагу і засвідчують фахову
кваліфікованість. Усе вище зазначене свідчить про належний рівень
обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій дисертаційного
дослідження. Загальні висновки дослідження відповідають поставленим
завданням і стисло відтворюються в оприлюдненому тексті анотації.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота їх
викладу в опублікованих працях

Достовірність дисертаційного дослідження Б.М. Устименка слід віднести
методологічний аналіз різного штабу політологічних та правових джерел
(документів, монографій, наукових статей, змісту періодичної преси) - 253
найменування українською, англійською та іншими мовами. Особливу цінність
представляє аналіз досліджень, документів та експертних оцінок таких
міжнародних організацій і аналітичних центрів, як: The Jamestown Foundation,
Center for European Policy Analysis (CEPA), RAND Corporation, The Atlantic
Council, The Middle East Institute, The Brookings Institution, The German Marshall
Fund of the United States (GMF), The Royal Institute of International Affairs
(Chatham House), The Royal United Service Institute (RUSI), The Warsaw Institute,
The German Council on Foreign Relations (DGAP) тощо.

Значним позитивом роботи є досить детальний аналіз теоретичних і
методологічних засад у підрозділі 1.1. Дисертант здійснює аналіз дискурсу
робіт політико-правового штабу вітчизняних та зарубіжних вчених на кшталт:
О. Бабкіної, В. Бадрака, В. Баранівського, О. Воронянського, П. Гобла (Р.
Goble), В. Горбуліна, Б. Ґоджеса (В. Hodges), Б. Гуменюка, К. Захаренка, Н.
Клейн (N. Klein), О. Кондратенка, Т. Короткого, М. Лендьел, Х.П. Мідттуна
(Н.Р. Midttun), А. Меган, Дж. Моссоп (J. Mossop), А. Нашинець-Наумова, С.
Памлі (С. Parmley), Р. Педрозо (R. Pedrozo), Д.Р. Ротвелла (D.R. Rothwell),
Савана (R. Sawan), Г. Ситника, В. Смолянюка, Сунь-дзи та ін.

Цілком погоджуємося з твердженням автора про те, що «безперешкодний
вихід до Світового океану та реалізація Україною прав та обов’язків
прибережної держави у власних морських просторах, в тому числі економічних
прав, які надані приписами міжнародного морського права, мають колосальний
вплив на національну безпеку нашої держави, морську безпеку, майбутнє всієї
Української нації, а також забезпечення глобальної продовольчої безпеки» (с.
27).

Доволі слушним є твердження здобувана про те, що «Російська імперія
століттями прагнула домінувати в Азово-Чорноморському басейні, встановити
свій контроль над Босфором, Мармуровим морем та Дарданеллами
(Чорноморські протоки), облаштувати в районі Чорноморських проток свою
військово-морську базу. Пізніше СРСР продовжив цей курс. У свою чергу,
сучасна РФ не засуджує, а навіть поділяє агресивні наміри царської Росії та
СРСР, правонаступницею якого вона себе вважає» (с. 51).

Все ж чи не найбільшою заслугою автора є його новаторський та доволі
сміливий підхід у плані здійснення дослідження на стику політичної та
правової наук і тут варто лише вітати здобувана, адже робіт подібного штибу
наразі не надто багато.

За темою дисертації опубліковано 15 наукових праць. Серед них основні
наукові результати дисертації відображені у 6 наукових працях, опублікованих
у фахових виданнях України, зокрема 3 - з політичних наук. 6 наукових праць
засвідчують апробацію матеріалів дисертації, 3 - додатково відображають
отримані наукові результати.

Практичне значення одержаних результатів дослідження

Отримані результати дослідження можуть бути корисними для лекційних
курсів і семінарських занять у вищих навчальних закладах освіти, а також для
практичної діяльності зовнішньополітичних відомств України. Відтак можна
сказати, що дисертаційна робота є цілісним дослідженням з комплексним
узагальненням критично актуального напряму наукової розвідки, а саме
питання політико-правових механізмів протидії російській агресії на морі,
зокрема й на тлі повномасштабної агресії РФ.

Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації

Аналіз змісту анотації та основних положень тексту дисертаційного
дослідження Устименка Богдана Миколайовича засвідчив їх повну ідентичність
в частині формулювання мети, об’єкту, предмету, завдань, положень новизни,
висновків до розділів, загальних висновків. У цілому, зміст анотації відтворює
інформацію про методологію дослідження, способи аргументації положень,
основні ідеї тексту дисертації. У анотації не міститься інформації, яка б була
відсутньою в дисертації. І дисертаційна робота, і оприлюднена анотація
оформлені згідно з вимогами діючого Порядку присудження ступеня доктора
філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу
вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,
затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022
року (зі змінами від 21.03.2022 № 341).

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

За цілком позитивної оцінки представленого дослідження, слід відмітити,
що у роботі є певний відсоток недоліків щодо яких висловлюємо свої зауваження і
рекомендаційні побажання:

По-перше, не зовсім зрозумілим виглядає твердження в обґрунтуванні
новизни під виокремленою категорією «вперше» (!). Адже здобувач зазначає -
«...обґрунтовано, що МД РФ є передумовою поширення російської агресії у
Світовому океані та загрозою глобальній безпеці». Зауважимо, що виключно
сама доктрина не може бути загрозою глобальній безпеці, адже доктрина це

тільки визначення можливого чи бажаного алгоритму поведінки держави.
Більше того, підрозділ 3.1. іменовано - «Морська доктрина Російської
Федерації як передумова поширення агресії на морі» (!), а тому тут
простежуються відверті суперечності. Відтак загрозою для
регіональної/глобальної безпеки можуть бути виключно безпосередні дії
держави щодо практичної реалізації стратегії/доктрини.

По-друге, автор аналізує різні типи безпеки - національна, інформаційна,
державна, громадська тощо (с. 29-32). Утім, здобувач мав би принаймні
спробувати дати власне визначення поняття (дефініції) «морська безпека».
Також автором досить «розмито» представлено алгоритм використання методів
дослідження. Скажімо воєдино скомпоновано аналіз методики та комплексу
надання рекомендацій для зміцнення морської безпеки України, Грузії та
Молдови (с. 50). Такі речі, на нашу думку, варто було би розмежовувати.
Водночас, здобувач чомусь використовує лише загальнонаукові методи у
своєму досліджені - аналіз, синтез, індукція, дедукція, абстрагування,
узагальнення, структурно-функціональний метод тощо. Вважаємо, що для
такого гатунку дослідження необхідним є використання спеціальних наукових
методів, на кшталт: методу інституційного аналізу, методу емпіричного
моделювання та методу аналітичних сценаріїв тощо.

По-третє, підрозділ 1.2. «Міжнародний правовий режим морської
безпеки та визначення агресії» відзначається суто юридичним змістом. На наш
погляд автору слід би було надати політичного забарвлення (політичної
«обгортки») трактування ЮНКЛОС. Бажано також було коротко (тезово)
навести конкретні приклади порушення морського права тією ж таки Росією в
регіональному та/або глобальному вимірі.

По-четверте, До недоліків роботи можемо віднести надмірну описовість
та деталізацію низки фактів, зокрема й тих, які мають опосередковане
відношення до об’єкту дисертаційного дослідження. Приміром, автор приділяє
увагу таким подіям як боротьба Російської імперії за протоки Босфор та
Дарданелли, а також спробам СРСР встановити контроль над Чорноморськими
протоками (с. 76-77). На наш погляд здобувану варто було б все ж таки менш
розпорошувати увагу й зосередитися на морській агресії Російської Федерації
від 1991 р. Подібним прикладом можуть слугувати й такі банальні й
загальновідомі факти наведені автором, як от: створення СНД та неправомірне
пострадянське правонаступництво Росії в РБ ООН; підписання Договору між
Україною та РФ про співробітництво у використанні Азовського моря і
Керченської протоки тощо. Автор також надмірно перевантажує роботу
подієвим рядом та переліком низки підписаних документів щодо судноплавства
в Чорному морі. Приміром, на с. 90 автор зазначає «...1 серпня 2022 року
перше торговельне судно, навантажене кукурудзою, не дивлячись на
потенційну небезпеку з боку РФ, вийшло з порту Одеса та 3 серпня 2022 року
пройшло інспекційну перевірку в Стамбулі згідно із умовами Ініціативи» (!).
Врешті, подібні приклади можна наводити й далі. Також замість того щоби
вдаватися до ґрунтовнішого аналізу політико-правовим механізмам протидії

морській агресії Росії автором надто деталізовано опис перебігу військових
подій у Грузії під час російської агресії у серпні 2008 р. (підрозділ 2.3.)

По-п’ яте, підрозділ 3.2. «Північний морський шлях в контексті
російсько-китайських відносин» виглядає значною мірою штучно та дещо
відірвано від загального контексту дослідження. Адже автор лише простежує
завдання та реалізацію національних інтересів Росії не вдаючись до
міжнародно-правового підкріплення поведінки РФ та КНР в зоні акваторії
Північного морського шляху. Більше того, Північний морський шлях є
об’єктом геополітичних інтересів не лише Росії й Китаю. Відтак ролі інших
держав (США, Канади, Норвегії) у освоєнні Арктики й використанні ПМІТТ
також слід було приділити увагу.

По -шосте, загальні висновки слід було би оформити більш стисло й
систематично. Нажаль у висновках дублюються рекомендації й пропозиції
щодо зміцнення морської безпеки України надані автором у тексті власне самої
дисертації. До всього, у висновках (тим паче у загальних) не має бути посилань
на праці інших авторів, адже висновки - це демонстрація, підтвердження й
винесення досягнень (здобуття нових знань) виключно самого дослідника.

До загальних зауважень і побажань варто також додати стилістичні
огріхи та недостатню представленість власних концептуальних суджень на тлі
зловживання фактографізмом.

Критичні зауваження відображають точку зору опонента на проблему
політико-правового виміру протидії російській агресії на морі та не мають
принципового значення. Висловлені зауваження й побажання можуть бути
враховані в подальшому вивченні правових та політичних механізмів протидії
агресії на морському просторі й жодним чином не впливають на позитивне
враження від роботи.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Дисертаційна робота Устименка Богдана Миколайовича на тему
«Політико-правові механізми протидії російській агресії на морі» є
самостійним, оригінальним і завершеним дослідженням у якому розв’язується
досить важливе теоретичне та прикладене питання. Актуальність, новизна,
обґрунтованість наукових положень і отриманих висновків має важливе
наукове і прикладне значення. Виходячи з тексту одержаних і апробованих
результатів вважаємо, що дослідження виконано на досить високому науковому
рівні і відповідає всім вимогам Міністерства освіти і науки України щодо
дисертацій.

Дисертаційна робота Устименка Богдана Миколайовича з теми
«Політико-правові механізми протидії російській агресії на морі» відповідає
спеціальності 052 «Політологія» та вимогам Порядку підготовки здобувачів
вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних
закладах (наукових установах) затвердженого постановою Кабінету Міністрів
України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03
квітня 2019 року № 283), Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого
Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (зі
змінами від 21.03.2022 № 341), а її автор - Устименко Богдан Миколайович -
заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 052 «Політологія».
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